РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 29 »  01  2015 г.                                                                                       № 60
Об утверждении Плана основных мероприятий по подготовке и проведению  празднования 70-й годовщины Победы
в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов
        Во исполнение Указа Главы Республики Мордовия от 21 февраля 2014 г. № 34-УГ «О подготовке к празднованию 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», Распоряжения Правительства Республики Мордовия от 23 мая 2014 г. № 343-р администрация Ковылкинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы – начальника управления по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района Миганову Е.Н.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Ковылкинского муниципального района в сети «Интернет» по адресу http://kovilkino13.ru.

Глава администрации Ковылкинского

муниципального района                                                                 В.И. Ташкин
                                                                                                       Приложение
                                                                 к постановлению администрации

Ковылкинского муниципального района

                                                                     Республики Мордовия

                                                                 от _____________2015 г. № ____

План

основных мероприятий по подготовке и проведению празднования

 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945 годов

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1. Основные муниципальные мероприятия

	1.1
	Тожественное собрание, посвященное 70-летию Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	8 мая 2015 г.
	Администрация Ковылкинского муниципального района

	1.2
	Митинг-реквием на Центральной площади г. Ковылкино.

Возложение венков и цветов к памятнику-обелиску воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны.

Шествие на кладбище воинам, умершим от ран в местном  госпитале.
	8 мая 2015 г.
	Управление по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района

МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского муниципального района»

(по согласованию)

	1.3
	Направление персональных поздравлений Главы администрации Ковылкинского муниципального района участникам Великой Отечественной войны с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	до 9 мая 2015 г.
	Отдел организационно-контрольной работы и по взаимодействию с ОМС администрации Ковылкинского муниципального района

	1.4
	Театрализованный праздник, посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на Центральной площади г. Ковылкино
	май 2015 г.
	МБУ «Центр культуры Ковылкинского муниципального района»

	1.5
	Награждение ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, иных лиц в установленном порядке единой юбилейной медалью «70 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»

	2015 г.
	Отдел организационно-контрольной работы и по взаимодействию с ОМС администрации Ковылкинского муниципального района

	2. Мероприятия по улучшению качества жизни инвалидов

                            и участников Великой Отечетвенной войны 1941-1945 годов

	2.1
	Мониторинг условий жизни инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, вдов (вдовцов) военнослужащих, погибших в период войны с Финляндией, Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, войны с Японией, вдов (вдовцов) умерших инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, предоставления им мер социальной поддержки, предусмотренных действующим законодательством. Организация выездов мобильных бригад социальной защиты населения для предоставления социальных услуг различного характера вышеуказанным категориям граждан, проживающим в отдаленных населенных пунктах Ковылкинского района
	2015 год
	ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия»

(по согласованию)

	2.2
	Выполнение мелких ремонтно-строительных работ в жилых домах (квартирах) инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, уборка помещений и придомовых территорий, заготовка дров, вскапывание огородов и др.
	   2015 год
	МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики» во взаимодействии с администрациями сельских поселений

(по согласованию)

	2.3
	Привлечение организаций различных форм собственности для оказания необходимой помощи участникам войны, труженикам тыла, вдовам погибших (умерших) участников войны – бывшим работникам данных организаций
	2015 год
	ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» во взаимодействии с администрациями сельских поселений и администрацией городского поселения Ковылкино

(по согласованию)

	2.4
	Работа по чествованию ветеранов Великой Отечественной войны в рамках реализации Республиканской программы «Старшее поколение» на 2014-2018 годы
	2015 год
	ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия»

(по согласованию)

	2.5
	Работа по обеспечению жильем отдельных граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 г. № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»
	2015 год
	ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия»

(по согласованию)

	2.6
	Работа по предоставлению единовременного денежного пособия участникам Великой Отечественной войны, труженикам тыла на ремонт жилого помещения
	2015 год
	ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия»

(по согласованию)

	3. Памятно-мемориальные мероприятия

	3.1
	Возложение венков и цветов к памятнику-обелиску воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны.

	22 июня 2015 г

8 мая 2015 г.
	Администрация Ковылкинского муниципального района

Администрация городского поселения Ковылкино

(по согласованию)

	3.2
	Проведение памятно-мемориальных мероприятий, посвященных дням воинской славы:

Районный Урок мужества

День неизвестного солдата
	октябрь

2015 год

3 декабря

2015 год
	МБУ «Центр культуры Ковылкинского муниципального района»

Администрация Ковылкинского муниципального района

	3.3
	Благоустройство мест захоронений защитников Отечества, ремонт памятников, обелисков воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, а также прилегающих к ним территорий.
	2015 год
	МБУ «Центр культуры Ковылкинского муниципального района» во взаимодействии с администрациями  сельских поселений (по согласованию)

	3.4
	Поиск по запросам родственников о судьбах без вести пропавших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
	2015 год
	МБОУ «Ковылкинская средняя общеобразовательная школа № 6»

МБОУ «Токмовская средняя общеобразовательная школа»

	3.5
	Тематическое оформление улиц и Центральной площади города, сельских поселений
	2015 год
	Администрация городского поселения, администрации сельских поселений

(по согласованию)

	3.6
	Возложение венков и цветов к памятникам и захоронениям участников Великой Отечественной войны
	9 мая 2015 г.
	Администрации сельских поселений

(по согласованию)

	3.7
	Проведение Вахты памяти, посвященной 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	2015 год
	МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского муниципального района» (по согласованию)

Управление по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района

	3.8
	Участие во Всероссийском слете юных патриотов России «Равнение на Победу»
	2015 год
	МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского муниципального района» (по согласованию)

Управление по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района

	4. Мероприятия по военно-патриотическому и

гражданскому воспитанию молодежи

	4.1
	Участие в слете поисковых отрядов Приволжского федерального округа в рамках Межрегионального молодежного образовательного форума «Инерка – 2015»
	июнь 2015 г.
	МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского муниципального района» (по согласованию)

МБОУ «Токмовская средняя общеобразовательная школа»

	4.2
	Муниципальная акция «Свеча Памяти…»
	9 мая и

22 июня 2015 г.
	МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского муниципального района»

(по согласованию)

	4.3
	Участие во всероссийских молодежно-патриотических акциях: «Всероссийский день призывника»
	 2015 год
	МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского муниципального района» во взаимодействии с отделом военного комиссариата Республики Мордовия по Ковылкинскому району

 (по согласованию)

	4.4
	Проведение патриотической акции «Георгиевская ленточка»
	2015 год
	МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского муниципального района»

(по согласованию)

	4.5
	Проведение уроков мужества в школах района «Твой подвиг бессмертен, солдат!»
	2015 год
	МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского МР» (по согласованию)

Управление по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района

	4.6
	Марш Памяти «Дорогами героев»
	 2015 год
	МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского муниципального района» (по согласованию)

  Управление по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района

	4.7
	Участие школьников  в республиканской военно-патриотической игре «Зарница»
	     2015 год
	Управление по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района

	4.8
	Спартакиада допризывной молодежи «Защитник Отечества»
	февраль

2015 год
	МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского муниципального района» (по согласованию)

Управление по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района

	4.9
	Неделя патриотической песни «О Родине. О Подвигах. О Славе»
	февраль

2015 год
	МБУ «Центр культуры Ковылкинского муниципального района» во взаимодействии с администрациями сельских поселений и городского поселения Ковылкино

(по согласованию)

	4.10
	Проведение в образовательных учреждениях района единого урока, посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	май 2015 года
	Управление по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района

	4.11
	Муниципальная акция «Ветеран живет рядом»
	март-апрель 2015 год
	МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского муниципального района»

(по согласованию)

	4.12
	Интеллектуальная игра «Код Победы»
	май 2015 год
	МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского муниципального района»

(по согласованию)

	4.13
	Конкурс рисунков, посвященный 70-летию Победы «Над мирным небом солнце светит»
	9 февраля

2015 год
	МБОУ ДОД «Дом детского творчества»

	4.14
	Муниципальный конкурс защиты плакатов «Дети против терроризма»
	12 февраля

2015 год
	МБОУ ДОД «Дом детского творчества»

	4.15
	Спортивные соревнования «Спорт – это жизнь», посвященные 70-летию Победы в Великой Отечественной войне
	28 апреля

2015 год
	МБОУ ДОД «Дом детского творчества»

	4.16
	Футбольный турнир среди учащихся Ковылкинского муниципального района памяти Героя Советского союза Н.А. Пшеничникова
	18 апреля

 2015 год
	МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского муниципального района»

(по согласованию)

	4.17
	Легкоатлетический кросс памяти Героя Советского Союза А.Г. Котова
	5 мая

2015 год
	МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского муниципального района»

(по согласованию)

	4.18
	Патриотическая игра «Код Победы»
	7 мая

2015 год
	МБУ «Центр физической культуры, спорта и молодежной политики Ковылкинского муниципального района»

(по согласованию)

	5. Научные, информационные, издательские и иные проекты

	5.1
	Широкое информационное освещение в средствах массовой информации событий, связанных с Великой Отечественной войной 1941-1945 годов, посвященных подвигу защитников Отечества, предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством для участников Великой Отечественной войны, тружеников тыла, вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны
	2015 год
	АНО «Редакция газеты «Голос Примокшанья» (по согласованию)

ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия»

(по согласованию)

	6. Культурно-массовые мероприятия

	6.1
	Участие во всероссийских и республиканских выставках, фестивалях, конкурсах
	 2015 год
	МБУ «Центр культуры Ковылкинского муниципального района» во взаимодействии с администрациями сельских поселений и городского поселения Ковылкино (по согласованию)

	6.2
	Чествование семей ветеранов Великой Отечественной войны (семейные пары, отмечающие юбилеи супружеской жизни)
	май 2015 год
	Отдел ЗАГС администрации Ковылкинского муниципального района

	6.3
	Проведение торжественных регистраций  рождения и заключения брака с участием супружеских, участников ВОВ
	февраль-май 2015 год
	Отдел ЗАГС администрации Ковылкинского муниципального района

	6.4
	Проведение праздничного мероприятия для вдов, участников ВОВ с привлечением многодетных семей
	апрель

2015 год
	Отдел ЗАГС администрации Ковылкинского муниципального района